[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОЛЧАНОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

ВОЛХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

(третьего созыва)

РЕШЕНИЕ

от 24 ноября    2014 года      №  14
Об установлении земельного налога на территории
муниципального образования Колчановское сельское поселение
 Волховского муниципального района Ленинградской области

          В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 27 июля 2010 года № 229-ФЗ «О внесении изменений в часть первую и часть вторую Налогового кодекса Российской Федерации и некоторые другие законодательные акты Российской Федерации, а также о признании утратившими силу отдельных законодательных актов (положений законодательных актов) Российской Федерации в связи с урегулированием задолженности по уплате налогов, сборов, пеней и штрафов и некоторых иных вопросов налогового администрирования», Федеральным законом от 02.12.2013 года № 334-ФЗ «О внесении изменений в часть вторую налогового кодекса Российской Федерации и статью 5 закона Российской Федерации «О налогах на имущество физических лиц», Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом муниципального образования Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, Совет депутатов решил:
1. Ввести на территории муниципального образования Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области земельный налог, установить налоговые ставки земельного налога, порядок и сроки уплаты налога за земли, находящиеся в пределах границ Колчановского сельского поселения.
2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемыми объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса Российской Федерации, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения в пределах границ поселения.
3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории муниципального образования Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области.
4. Налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса РФ, и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом. В отношении земельного участка, образованного в течение налогового периода, налоговая база в данном налоговом периоде определяется как его кадастровая стоимость на дату постановки такого земельного участка на кадастровый учет.
5. Установить налоговые ставки от кадастровой стоимости земельных участков в следующих размерах:

         5.1.    0,3 процента в отношении земельных участков:

- отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

- занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный участок, приходящийся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретённых (предоставленных) для жилищного строительства;

- приобретённых (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства;
- ограниченных в обороте в соответствии с законодательством Российской Федерации, предоставленных для обеспечения обороны, безопасности и таможенных нужд.
5.2.   1,5 процента в отношении прочих земельных участков.
6. Налоговым периодом признается календарный год.

7. Порядок и сроки уплаты налога.

7.1. Отчётными периодами для налогоплательщиков–организаций признаются первый, второй квартал и третий квартал календарного года.
7.2. Налогоплательщики–организации исчисляют сумму налога (сумму авансовых платежей по налогу) самостоятельно.

7.3. Налогоплательщики–организации исчисляют суммы авансовых платежей по налогу по истечении первого, второго и третьего квартала текущего налогового периода как одну четвертую составляющей налоговой ставки процентной доли кадастровой стоимости земельного участка по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.
7.4. Срок уплаты налога для налогоплательщиков–организаций – 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом. Сумма налога, уплачиваемого 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, определяется как разница между суммой налога, исчисленной в соответствии с п. 5 настоящего Решения, и суммами подлежащих уплате в течение налогового периода авансовых платежей по налогу.
7.5.  Срок уплаты налога для налогоплательщиков – физических лиц – не позднее 1 октября года, следующего за истекшим налоговым периодом, налог уплачивается на основании налогового уведомления, направленного налоговым органом.
8. Установить, что для организаций и физических лиц, имеющих в собственности земельные участки, являющиеся объектом налогообложения на территории муниципального образования Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области, льготы, установленные в соответствии со статьей 395 Налогового кодекса РФ, действуют в полном объеме.

8.1. Налоговая база уменьшается на необлагаемую налогом сумму в размере 10000 рублей на одного налогоплательщика на территории муниципального образования в отношении земельного участка, находящегося в собственности, постоянном (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом владении категорий налогоплательщиков, перечисленных в п. 5 статьи 391 Налогового кодекса РФ.

8.2. Налогоплательщики, имеющие право на уменьшение налоговой базы в соответствии с пунктом 5 статьи 391 Налогового кодекса РФ, должны представить документы, подтверждающие такое право, в налоговые органы по месту нахождения земельного участка в срок до 1 февраля года, следующего за истекшим налоговым периодом, либо в течение 30 (тридцати) дней с момента возникновения права на льготу.

9. В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации предоставить льготу по земельному налогу:

- в размере 100 процентов, бюджетным учреждениям, финансируемым из бюджета Волховского муниципального района и бюджета муниципального образования Колчановское сельское поселение;

- в размере 30 % в отношении земель сельскохозяйственного назначения хозяйствующим субъектам, осуществляющим деятельность на территории поселения и являющимися сельскохозяйственными товаропроизводителями;
- в размере 30 % в отношении земель населенных пунктов д. Андреевщина, д. Бор, д. Будаевщина, д. Великое село, д. Вымово, д. Дяглево, д. Ежева, д. Коскеницы, д. Кивуя, д. Кумин Бор, д. Морозово, д. Нивы, д. Посадница, д. Пенчино, д. Реброво, д. Сватковщина, д. Страшево,                  д. Тихомировщина, д. Усадище, д. Хамонтово, д. Яхново, д. Яхновщина для хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность в сфере розничной торговли.

10. С момента вступления в силу настоящего решения признать утратившими силу решение Совета депутатов от 19.11.2013 года № 46 «Об установлении земельного налога на территории муниципального образования Колчановское сельское поселение Волховского муниципального района Ленинградской области».
         11. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования  в газете «Волховские огни» и размещения на официальном сейте Колчановского сельского поселения www.колчаново.рф.
12. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по бюджету, налогам и экономическим вопросам.
Глава муниципального образования                                                  Т. Андреева

PAGE
2